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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Оценочные материалы – это совокупность учебно-методических материалов (контрольных 

заданий, описаний форм и процедур), предназначенных для оценки качества освоения обучающимися 

данной дисциплины как части ОПОП ВО. 

Цель – оценить соответствие знаний, умений и уровня приобретенных компетенций 

обучающихся целям и требованиям основной образовательной программы в ходе проведения 

промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация – экзамен и курсовая работа. 

 

2. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы 

(темы) дисциплины 

 

Код контролируемой 

компетенции (или еѐ 

части) 

Вид, метод, форма 

оценочного 

мероприятия 

1 2 3 4 

1 I модуль. Налоговая система Российской 

Федерации 

ОПК-1, ПК-20 Экзамен 

2 II модуль. Федеральные налоги и сборы  ОПК-1, ПК-20 Экзамен 

3 III модуль. Региональные налоги ОПК-1, ПК-20 Экзамен 

4 IV модуль. Местные налоги  ОПК-1, ПК-20 Экзамен 

5 V модуль. Специальные налоговые 

режимы  

ОПК-1, ПК-20 Экзамен 

6 VI модуль. Обязательные страховые 

взносы  

ОПК-1, ПК-20 Экзамен 

 

3. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Сформированность каждой компетенции в рамках освоения данной дисциплины оценивается по 

трехуровневой шкале: 

1) пороговый уровень является обязательным для всех обучающихся по завершении 

освоения дисциплины; 

2) продвинутый уровень характеризуется превышением минимальных характеристик 

сформированности компетенций по завершении освоения дисциплины; 

3) эталонный уровень характеризуется максимально возможной выраженностью 

компетенций и является важным качественным ориентиром для самосовершенствования. 

 

Уровень освоения компетенций, формируемых дисциплиной: 

 

Описание критериев и шкалы оценивания промежуточной аттестации 

а) описание критериев и шкалы оценивания тестирования: 

За каждый тестовый вопрос назначается максимально 1 балл в соответствии со следующим 

правилом: 

 1 балл – ответ на тестовый вопрос полностью правильный; 

 0,5 балла – ответ на тестовый вопрос частично правильный (выбраны не все правильные варианты, 

указаны частично верные варианты); 

 0 баллов – ответ на тестовый вопрос полностью неправильный. 

 

б) описание критериев и шкалы оценивания практического задания: 

Шкала оценивания Критерий 

5 баллов 

(эталонный уровень) 

Задание выполнено верно 

3 балла 

(продвинутый уровень) 

Задание выполнено верно, но имеются неточности 

1 балл 

(пороговый уровень) 

Задание выполнено верно, с дополнительными наводящими 

вопросами преподавателя 

0 баллов Задание не выполнено 



 

На экзамен выносится 30 тестовых вопросов и 3 практических задания. Максимально студент 

может набрать 45 баллов. Итоговый суммарный балл студента, полученный при прохождении 

промежуточной аттестации, переводится в традиционную форму по системе «отлично», «хорошо, 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

 

Шкала оценивания Критерий 

«отлично» 

(эталонный уровень) 

уровень усвоения материала, предусмотренного программой: 

студент набрал в сумме 39 баллов и выше при условии выполнения 

заданий на уровне не ниже порогового. Обязательным условием 

является выполнение всех предусмотренных в течении семестра 

контрольных работ. 

«хорошо» 

(продвинутый уровень) 

уровень усвоения материала, предусмотренного программой: 

студент набрал в сумме от 34 до 38 баллов при условии выполнения 

заданий на уровне не ниже порогового. Обязательным условием 

является выполнение всех предусмотренных в течении семестра 

контрольных работ. 

«удовлетворительно» 

(пороговый уровень) 

уровень усвоения материала, предусмотренного программой: 

студент набрал в сумме от 30 до 33 баллов при условии выполнения 

заданий на уровне не ниже порогового. Обязательным условием 

является выполнение всех предусмотренных в течении семестра 

контрольных работ. 

«неудовлетворительно» уровень усвоения материала, предусмотренного программой: 

студент набрал в сумме менее 29 баллов или не выполнил всех 

предусмотренных в течение семестра заданий. 

 

4. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине: 

4.1. Промежуточная аттестация (экзамен)  

Коды 

компетенции 
Содержание компетенций 

ОПК-1 владением навыками поиска, анализа и использования нормативных и правовых 

документов в своей профессиональной деятельности  

 

Типовые тестовые вопросы: 

 

1. К федеральным налогам относят: 

1) налог на доходы физических лиц, акциз, водный налог; 

2) земельный налог, транспортный налог, налог в пенсионный фонд; 

3) торговый сбор, налог на добавленную стоимость, налог на прибыль; 

4) единый налог при УСН, транспортный налог, акциз. 

 

2. Налоговые агенты - это: 

1) организации, на которые, в соответствии с НК РФ, возложена обязанность уплачивать 

соответствующие налоги и сборы; 

2) организации и физические лица, на которые, в соответствии с НК РФ, возложена обязанность 

уплачивать соответствующие налоги и сборы; 

3) организации, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность по исчислению, 

удержанию и перечислению  налогов в бюджетную систему; 

4) лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность по исчислению, удержанию и 

перечислению  налогов в бюджетную систему. 

 

3. Налоговый федерализм при формировании доходов бюджетов всех уровней подразумевает  

отношения между федеральным центром и субъектами РФ: 

1) независимые 



2) равноправные 

3) подчинѐнные 

 

4. Льготы по региональным налогам устанавливаются: 

1) федеральным законами; 

2) НК РФ; 

3) федеральными и местными законодательными актами; 

4) федеральными и региональными законодательными актами. 

 

5. Специальные налоговые режимы предусматривают: 

1) замену уплаты всех налогов единым налогом; 

2) замену уплаты ряда налогов единым налогом; 

3) замену уплаты  региональных налогов единым налогом. 

4) замену уплаты федеральных налогов единым налогом. 

 

6. Налоговые ставки для упрощенной системы налогообложения могут изменять: 

1) только федеральным законодательством; 

2) федеральным и (или) местным законам; 

3) федеральным и (или) региональным законами; 

4) региональным и местным актами. 

 

7.  Местные налоги регулируются: 

1) федеральным законодательством; 

2) федеральным и местным законодательством; 

3) региональным и местным законодательством; 

4) федеральным, региональным и местным законодательством. 

 

8. Юридические лица рассчитывают и уплачивают налоги: 

1) рассчитывают и уплачивают самостоятельно; 

2) рассчитывают  с помощью налоговых органов, а уплачивают самостоятельно;  

3) рассчитывают самостоятельно, а после проверки  налоговые органы снимают суммы  со счета; 

4) рассчитывают и уплачивают с помощью налоговых органов 

  

9. Налогоплательщиками являются: 

1) все организации и физические лица 

2) организации и физические лица, на которых в соответствии с Налоговым кодексом  возложена 

обязанность уплачивать налоги 

3) организации и физические лица, находящиеся на территории РФ более 3-х месяцев 

  

10. Налоговый период – это период времени применительно к отдельным налогам, по окончании 

которого: 

1) определяется налогоплательщик и объект налогообложения 

2) определяется объект налогообложения и порядок исчисления налога 

3) определяется налоговая база и исчисляется сумма налога 

 

Типовые практические задания: 

 

Задание 1. 

Рассчитать норму амортизации и сумму амортизационных отчислений  при применении 

линейного метода для основного средства стоимостью 200 000 руб. без НДС и сроком полезного 

испльзования 5 лет. 

 

Задание 2.  

Рассчитать НДС, включенную в цену, при покупки товара на сумму 100 000 руб. 



 

Задание 3.  

Рассчитать НДФЛ  работника за один месяц, если оклад его 20000 руб. и есть ребенок 

возрастом 5 лет. 

 

Задание 4. 

 Рассчитать сумму страховых взносов в пенсионный фонд  за работника за один месяц, если 

оклад его 20000 руб. и есть ребенок возрастом 5 лет. 

 

Задание 5. 

Организации применяет УСН с объектом налогообложения доходы. Рассчитать сумму 

авансового платежа, если доходы составили 700 000 руб., расходы – 400 000 руб. 

 

Коды 

компетенции 
Содержание компетенций 

ПК-20 способностью свободно ориентироваться в правовой системе России и правильно 

применять нормы права  

 

Типовые тестовые вопросы: 

 

1. Налог на доходы физических лиц исчисляют: 

1) сами физические лица; 

2) налогоплательщики - организации; 

3) налоговые агенты; 

4) налоговые органы. 

 

2. Объектом налогообложения транспортного налога является 

1) стоимость транспортного средства; 

2) мощность транспортного средства; 

3) стоимость и мощность транспортного средства; 

4) среднегодовая стоимость транспортного средства. 

 

3. Плательщиками земельного налога являются: 

1) физические лица; 

2) юридические лица; 

3) физические и юридические лица; 

4) физические и юридические лица, налоговые агенты. 

 

4. Базой для исчисления налога на имущество физических лиц является: 

1) кадастровая стоимость; 

2) инвентаризационная стоимость; 

3) кадастровая  или  инвентаризационная стоимость; 

4) суммарная  кадастровая стоимость. 

 

5. Для исчисления налога  на имущество физических лиц органы местного самоуправления могут: 

1) повышать налоговые ставки; 

2) понижать налоговые ставки; 

3) повышать и понижать налоговые ставки; 

4) не имеют полномочий для изменения налоговой ставки. 

 

6. Для исчисления  земельного налога  органы местного самоуправления: 

1) могут устанавливать налоговые льготы; 

2) не могут устанавливать налоговые льготы; 

3) могут устанавливать налоговые льготы, но в пределах установленных Налоговым кодексом; 

4) могут устанавливать налоговые льготы только для городов федерального значения. 

 

7.  Для перехода на  систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход необходимо: 



1) только разрешение налоговых органов; 

2) условий соблюдать не нужно; 

3) осуществление определенных видов деятельности; 

4) уведомление налоговых органов о применении этой системы, согласно требованиям Налогового 

кодекса. 

 

8. Плательщики единого налога на вмененный доход уплачивают: 

1) только единый налог; 

2) только налог на прибыль организаций; 

3) уплачивают все налоги; 

4) определенный перечень налогов, согласно законодательства. 

 

9. Объектом налогообложения единого налога на вмененный доход является: 

1) доход налогоплательщика; 

2) вмененный доход налогоплательщика; 

3) вмененный доход, скорректированный на величину физического показателя; 

4) базовая доходность. 

 

10. Упрощенную систему налогообложения  могут применять: 

1) юридические лица; 

2) физические лица; 

3) юридические и физические лица; 

4) физические лица и индивидуальные предприниматели; 

 

Типовые практические задания: 

 

Задание 1. 

Организации применяет УСН с объектом налогообложения доходы-расходы. Рассчитать 

сумму налога, если доходы составили 700 000 руб., расходы – 400 000 руб. 

 

Задание 2.  

Рассчитать сумму ЕСХН, если доходы составили 700 000 руб., расходы – 400 000 руб, сумма 

СВ- 100 000 руб. 

 

Задание 3. 

Сумма начисленного ЕНВД ИП составила 50 000 руб., сумма СВ- 27000 руб. 

Какая сумма налога к уплате должна быть?   

 

Задание 4.  

Какую сумму транспортного налога должен заплатить гражданин, владеющий легковым 

автомобилем, купленным два года назад за 500000 руб, с мощностью двигателя 130 л.с. Налоговая 

ставка 25 руб. 

 

Задание 5. 

 Организация имеет в собственности офис, кадастровой стоимостью 500 000 руб. Как и в 

какой сумме будут осуществляться расчеты с бюджетом за это имущество? 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
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